F 7

bare-

hæresim apud Eusebium: Quando in cunctis istis redarguti, argumentis destituuntur, ad martyres confugere nituntur, multos se martyres habere, atq; illud certum prophetici spiritus, qui apud ipsos sit, documentum esse dicentes. Est autem hoc potissimum non ita verum, sicut videtur. Nam & aliarum hæresum quædam plurimos habent martyres, quibus tamen non ideo consentimus, nec veritatem ab illis haberi confitemur. Et primi quidem Marcionitæ plurimos se martyres habere dicunt, cum tamen Christum ipsum secundum veritatem non confiteantur.

Abit jam Campianus in tartara, Iudeos, ethnicos, Turcas, Hæreticos testes ex Averno evocaturus. Insequamur fidem eorum exploraturi. Quid testantur Iudei? Se quidem primis trecentis annis odio acerbissimo, tanquam à natura ita formatos, persequutos esse gregem fidelium, Romanensium neminem, cuius reli-

gio tam depravatissimæ fidei responderet. Quid Ethnici? idem testantur. Quid Turci? se Romanenses, permisso divino, uti impios Dei cultores & idololatras vexasse, agros eorum, ricos, oppida, urbes, regiones vastasse, suos & Dei hostes variis clibanis affecisse. Quid Hæretici? Se quidem errasse, & pravas opiniones in Ecclesiæ Christi articulatim invexisse: Romanenses vero totum Ecclesiæ corpus tredecim ferè seculis in novam religionis formam, maxime ad ritum gentilium & Iudaorum transformasse. Hi testes, hac testimonia sunt ex Averno. Placet vero altius sedes inferorum inspicere, & testimonia tam hominum, quam spirituum sagaciùs explorare. Hominum alios Christianos, alios infideles video. Illi propter hereses & tyrannidem ad inferos relegati. Quid enim queruntur? Se nimis à vero fidei. Christianæ fundamento, à Christo & Apostolis turpissimè aberrasse, verbo, quod nec scriptum nec pictum, deceptos esse, auctoritatem divine veritatis infra Pontificum leges & imperium du-

xisse, nec fidem nec obedientiam Deo debitam præstisſe, improbam vitam absolutione Pontificum & præsulū suorum fretos egisse, præter Deum & Christum infinita mortuorum millia, imagines, simulachra coluisse, tyranidem in homines longè fidei normā & pietate clariores in Hispania, Gallia, Italia, Anglia, Germania, Belgio & aliis passim locis crudelissimè exercuisse, atq; adeò, ut intra viginti annorum spaciū quadrages millena Christianorum millia, inter quos quadragesima millia nobilissimorum hominum reperiuntur, misere trucidarentur: ideoq; se meritas pœnas dependere. Propero ad infideles. Adsunt alia Iudeorum, Turcarum, Ethniorumq; genera. Queruntur, omnem viam ad veritatem evangelii cognoscendam, tot ac tantis Pontificiorum superstitionibus, articulis fidei à communi ratione aberrantibus, pravis de Deo opinionibus, operibus etiam à Christi legibus deviis, sibi interceptam esse. Prodit immensus Indorum occidentium numerus, dolentium, se neq; apud super-

superos, neq; apud inferos calamitates pervadere posse. Crudelitatem Romanensium accusant, qui sub pretextu propagandi imperii Christiani, tot myriacles Indorum absq; omni causa interfecerunt, qui inermes illos greges, ut segetem falce, sternebant, atq; insulas, que olim quingentis & sexcentis hominum milibus erant succincte, alibi vix quindecim ex iis retinere in semen passi sunt. Intersectorum vero alii ferro cæsi, alii saxis affixi, tormentis lacerati, objecti canibus, protriti equis, usci flammis, & mille aliis modis consumpti. Hi sunt fructus, hi flores Romanae Ecclesiæ, per cædes, per tormenta, per tyranidem animas hominum convertentis: Vindicem hic Deum appellant, qui tam tetra, tamq; nefanda. Catholicorum mirantur facinora:

Descende cælo turbine flammæo
Armatus iras Angele vindices,
Libidinum jam notus ultor
Exitio Sodome impudicæ.
— flammis perde sequacibus
Turpes colonos, Christianæ
Dedecus opprobriumq; terræ.

Alia Dæmoniorum testimonia sunt. Dolent enim, se angustiūs, luce verbi divini exortā, regnare. Christo per orbem terrarum prædicato, compressa Dæmonum oracula, ipsiq; Dæmones ex suis delubris, fanis, lucis, cessere. Testes nostrī majores, genitores, avi, proavi, quantus florente Romanorum religione, spirituum, Larv. utrum, lemurum, manium, larium, tutelarium fuerit numerus. Quorum apparitiones crebræ, quid aliud, quam versutiam & fraudes Sathanæ ignotas esse, testantur? Quid raro, nisi detectos dolos? At qui nostri temporibus quām rara spectra, immo rarissima conspicuntur? & si quis, crebrius inter Pontificios, rariū inter hæreticos. Ceterum quæ voluntas sit horum spirituum erga Antistites Romanos, declarat unum illud saltem litterarum exemplar, quod ab ipsis Pontificiis emissum, inq; libris eorum, hæreticū adhuc latentibus, expressum. Exscribo, & omnibus Pontificiis relegendum pono.

Lan. Beelzebub princeps Dæmoniorum, & conf. Dux tenebrarum, cum satellitibus suis,
omnesq;

omnesq; tartareæ potestates. Archiepisco-
pis, Abbatibus, præpositis, Decanis, Presby-
teris, ceterisq; ecclesiastarum rectoribus, su-
is carissimis amicis, nunc & in æternum
tartareas salutes, & inviolatæ societatis
fædera, quæ dissolui non possunt in æter-
num. Magna nobis fiducia est in amicitia
vestra, amici carissimi, multumq; de vobis
congratulamur, quia sentitis optimè no-
biscum, & quæ nostra sunt, diligenter
queritis ubiq; tuendo atq; sovendo, quic-
quid ad nostrum jus pertinere cognosci-
tur. Sciat ergo vos, universitati nostræ
multum esse acceptos: Et multa gratia-
rum actione, studia vestra persequimur,
eo quod infinitæ multitudines animarum
per ministerium vestrum & exempla à
via veritatis abductæ, quotidie nobis ca-
pitivæ adducuntur, unde Regni nostri po-
tentia magnificè robatur. Perseverate
igitur, tanquam fideles & intimi nostri,
in amicitia nostra, & in opere, quod cœpi-
stis, quod profecto parati sumus, pro omni-
bus his, vobis rependere retributionem
condignam, & mercedem congruam ex-
infe-

, in inferioribus inferni. Valete, & salus nostra sit vobis cum in eternum. Manum abstinuisse, si occasione tam amplissimae parendum non esset. Quid dicam Romanum? Tute hoc intristi, omne tibi exendum est. Si vera de tuis testaris, quidni credam? Si falsa, quo sine fallis? Evidem nemo testimonium in suare dicit. Suum tamen maleficium prodenti, cuique creditur.

Sequamur ducem, & terris reddamur. In his convocat testes Patriarchas, sedem Apostolicam, principes, reges, Cæsares, nationes ad Christum traductas, academias, legum tabulas, mores hominum, electiones Cæsarum & inaugurationes, ritus & injunctiones, equitum ordines, chlamydes, fenestræ, numos, urbanas portas, domus civicas, avorum fructus & vitam, res omnes & reculæ, nullam in orbe religionem nisi Romanensem in iis unquam radicibus insedisse. Totam rerum universitatem appellat. Quid nos? Totum mundum in malo jacere, cum Apostolo sentur. Nec mirum. Quandoquidem Babylon vinum iræ scortationis sue potandum

dum prebuit regibus, principibus, & omnibus gentibus. Itaque multitudo errantium non parit errori patrocinium. Invertimus Campiani mentem, & dicimus, patriarchas, papas, patres, reges, principes, imperatores, nobiles, civiles ritus, & illa ridenda potius quam admiranda, chlamydes, fenestræ, numos, omnes denique, reculæ de erroribus & impietate Romanensem abunde testari. Quis dubitet? Proferrem infinita, firma, & gravissima testimonia, nisi molestum esset. Præcipue verò inter principes veros, Imperatores grecos, Philippum Bardanicum, Leonem tertium Iconomachum, Constantimum Copronymum, Constantinum VI. Sunt, qui aras ac statuas divorum everterunt. Talis erat Thomas imperator, à surente plebe, quam Clerus irritaverat, Constantinopoli in ipso Sophiæ templo maclatus. Etiam Fridericus imperator, ad Othonem Ducem Bavaria scribit, multos Antichristos Romanensibus inesse, neque alios magis, Christianæ religioni exitio esse. Quantu*Philippus rex*

Fran-

Francorum Bonifacium Pontificem fecerit annales Gallorum testantur. Hunc & fatuum esse, & nulla vel minimâ saltē dignum salute judicavit. Testis majestas & nomen regum, principum, imperatorum, augustissimum conculcatum, jura divina atq; humana ab Ecclesie Romane preside conculcata esse. Damnati principes ad frena, stapedes, sellas, pelues, pa-rospides. O patres verè principum? Divinitas quedam est, regum dignitas, primo secundum Deum honore afficienda non ad tam vilissima famulantium officia alliganda. A præsulibus quid appetatur? Negant adversarii Pontificem errare posse. Testem Cardinalem Zabarella, testem Nilum Archiepiscopum Thes-salonicensem advoco, qui Papam, dum veritatem cælestē tenet ac tuetur, & Christo, summo veroq; Ecclesie Domino ac capiti adhæret, patitur & caput ecclesie esse, & summum sacerdotem, & Petri vel etiam omnium Apostolorum successorem esse. Si veroq; à veritate discesserit, nec ad eam redire velit, meritò pro damnato re-